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Редакция бағанасы

Қазақстан Республикасы Әділет министрі 
М.Б. Бекетаевтың «Ел президентінің заң деңгейінде бекітілген 
өкілеттіктерін қайта бөлу туралы» мақаласы

Н.А. Шәйкеновті еске ала отырып
М.Б. БЕКЕТАЕВ Профессор Н.А. Шәйкеновтің жадымдағы 

жарқын бейнесі!
З.Х. БАЙМОЛДИНА Біртуар тұлға, заңгер ғалым, Қазақстанның 

құқықтық жүйесінің реформаторы, заң ғылымдарының докторы, про-
фессор Нағашыбай Аманғалиұлы Шәйкеновті еске алу

Б.С. КҮНШАЕВ «Тек құқық қана қақтығысты сұхбатқа 
айналдыруға қабілетті» Алматы қ. Медеу ауданының № 2 аудандық 
сотының судьясы Б.С. Күншаевтың сұхбаты 

С.Б. ИДРИСОВА Нағашбай Аманғалиұлы Шәйкеновті еске алу
Д.Б. МӘУЛЕНОВ Н.А. Шәйкенов және сот реформасы
Г. ТАКИШЕВА, Д. ДАУЫЛБАЕВ Болмысынан ұстаз

Мұрағат беттері
Ғ. САПАРҒАЛИЕВ Қазақстан Республикасы Конституция-

сын жаңғырту 
А.А. КАРАЕВ Академик Ғ.С. Сапарғалиевтің «Қазақстан Ре-

спубликасы Конституциясын жаңғырту» атты ғылыми жарияланы-
мына (2007 жылғы 1 қарашадағы дөңгелек үстел материалдарының 
жинағы - 7-23 б.) қайта оралу

Мемлекет және құқық теориясы
К.С. БІРЖАНОВА Н.А. Шәйкенов Қазақстан мемлекеттілігі 

тарихында
В.Д. ИПАТОВ (Минск қ.) Беларусь Республикасындағы 

тиімді құқықтық саясатты қамтамасыз ету аясында норма 
шығармашылық қызметті жетілдірудің басым бағыттары

В.Т. ҚОНЫС, К.Қ. САБИРОВ, А.Қ. ЛЯМБЕКОВА 
Қазақстан Республикасында заңдар мен өзге де нормативтік 
құқықтық актілерді «топтамалық» қарау мен қабылдаудың 
ерекшеліктері

Конституциялық және әкімшілік құқық 
Е.М. АБАЙДІЛДИНОВ Қазақстан Республикасындағы 

Конституциялық реформа және парламенттік мониторингті 
жетілдіру мәселелері 

Й. ПУДЕЛЬКА, Й. ДЕППЕ (Берлин қ., Германия) Орталық 
Азиядағы даму процесіндегі жалпы әкімшілік құқық

Азаматтық, азаматтық процестік құқық
М.К. СҮЛЕЙМЕНОВ  Азаматтық құқық және қазіргі 

замаңғы жағдайда жеке тұлғаның құқықтарын қамтамасыз ету
В.Т. ҚОНЫС  Нотариаттық қызмет көрсету сапасын арттыру 

мәселесіне
И.Қ. ЕЛЕУСІЗОВА, Д.М. ТҰРЛЫБЕК Интегралдық микро-

схема топологиясын зияткерлік меншік объектісі ретінде құқықтық 
қорғау

Е.В. ГОРЯЧЕВА Қазақстан Республикасының азаматтық 
заңнамасындағы комиссия шарты
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МАЗМ¦НЫ

В.Ж. ШӘЙКЕНОВ, А.Т. ИДАЯТОВА Қазақстандық 
заңнама тұрғысынан төрелік талқылауға және төрелік келісімге 
қолданылатын құқықты таңдау проблемасы 

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
Р.Т. НҰРТАЕВ Қылмыстық құқық қағидаттарын сақтаудың 

өзекті проблемалары (Нағашыбай Аманғалиұлы Шәйкеновтің ме-
рейтойына орай)

А.Қ. ҚАНАТОВ, Ж.Ғ. ҚАЛИШЕВА, Ж.Қ. ҚОЖАНТАЕВА 
Криминология ғылымындағы белгілі ғалым (Заң ғылымдарының 
докторы, профессор Ұзыке Сиқынбайұлы Жекебаевтың 
90 жылдығына орай)

А.К. ҚҰРМАНОВА, Қ.И. ИСМАҒҰЛОВ Features of Institute 
of reconciliation in civil and criminal proceedings (Азаматтық 
және қылмыстық сот ісін жүргізуде татуласу институтының 
ерекшеліктері)

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы 
практикасынан

А.А. МЕДИНАЕВА Ғылыми лингвистикалық сараптама: са-
лыстырмалы талдау

Ғ.А. ИЛЬЯСОВА Заңнамалық актілердің мәтінін мемлекеттік 
тілге аударуға байланысты өзекті мәселелер 

Н.Н. ИСАҚ Заң шығару сапасы мәселесіне

Жас ғалым мінбері
Ф.Р. АХМЕДЖАНОВ, Д.М. БІРЖАНОВА On the issue of 

extension of jurisdiction of the court with the participation of jurors 
(Алқабилердің қатысуымен өтетін соттың соттылығын кеңейту 
мәселесіне қатысты)

В.О. ИЛЬИНА Қазақстан Республикасының Конституциясы-
на өзгерістер мен толықтырулар енгізу: уақыт талаптары

Ақпараттық хабарламалар
2017 ж. 6-17 ақпандағы Астана қ. өткізілген Жас ғалымдардың 

мемлекеттік биліктің тармақтары арасында өкілеттіктерді қайта 
бөлу мәселесі жөніндегі үздік шығармаларының байқауы туралы 
ақпараттық хабарлама 

2017 ж. 24 ақпандағы Астана қ. «Халықаралық терроризм 
туралы жан-жақты конвенцияның жобасын әзірлеудің теориялық-
практикалық аспектілері: проблемалар және перспективалар» атты 
дөңгелек үстел туралы ақпараттық хабарлама

2017 ж. 2 наурыздағы Астана қ. өткізілген «Құқық 
шығармашылықта болжау және нормативтік құқықтық актілерді 
қабылдаудың құқықтық салдарын айқындау өлшемшарттары ту-
ралы» атты дөңгелек үстел туралы ақпараттық хабарлама

Мерейтой
Заң ғылымдарының докторы, профессор Ұзыке Сиқынбайұлы 

Жекебаев - 90 жаста
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Статья Министра юстиции Республики Казахстан М.Б. Беке-
таева «О перераспределении полномочий Президента страны, закре-
пленных на уровне закона»

Вспоминая Н.А. Шайкенова
М.Б. БЕКЕТАЕВ Светлая память профессору Н.А. Шайкенову!
З.Х. БАЙМОЛДИНА Памяти выдающейся личности, ученого-

юриста, реформатора правовой системы Казахстана, доктора юриди-
ческих наук, профессора Нагашбая Амангалеевича Шайкенова

Б.С. КУНШАЕВ «Тек құқық қана қақтығысты сұхбатқа 
айналдыруға қабілетті» («Только право способно конфликт превра-
тить в диалог»)  Интервью с судьей райсуда №2 Медеуского района 
г. Алматы Б.С. Куншаевым

С.Б. ИДРИСОВА Памяти Нагашбая Амангалиевича Шайкенова
Д.Б. МАУЛЕНОВ Н.А. Шайкенов и судебная реформа
Г. ТАКИШЕВА, Д. ДАУЫЛБАЕВ Учитель по призванию

Архивные страницы
Г. САПАРГАЛИЕВ Модернизация Конституции Республики 

Казахстан
А.А. КАРАЕВ Возвращаясь к научной публикации академика 

Г.С. Сапаргалиева «Модернизация Конституции Республики Ка-
захстан» (Сборник матер. круг.стола 1 ноября 2007 г. - С. 7-23)

Теория государства и права 
К.С. БИРЖАНОВА Н.А. Шайкенов в истории государствен-

ности Казахстана
В.Д. ИПАТОВ (г. Минск) Приоритетные направления совер-

шенствования нормотворческой деятельности в контексте обеспе-
чения эффективной правовой политики в Республике Беларусь

В.Т. КОНУСОВА, К.К. САБИРОВ, А.К. ЛЯМБЕКОВА 
Особенности «пакетного» рассмотрения и принятия законов и 
иных нормативных правовых актов в Республике Казахстан

Конституционное и административное право
Е.М. АБАЙДЕЛЬДИНОВ Конституционная реформа и во-

просы совершенствования парламентского мониторинга в Респу-
блике Казахстан

Й. ПУДЕЛЬКА, Й. ДЕППЕ (г. Берлин, Германия) Общее ад-
министративное право в Центральной Азии в процессе развития

Гражданское и гражданско-процессуальное право
М.К. СУЛЕЙМЕНОВ Гражданское право и обеспечение 

прав личности в современных условиях
В.Т. КОНУСОВА  К вопросу о повышении качества оказания 

нотариальных услуг
И.К. ЕЛЕУСИЗОВА, Д.М. ТҰРЛЫБЕК Правовая охрана то-

пологии интегральной микросхемы как объекта интеллектуальной 
собственности

Е.В. ГОРЯЧЕВА Договор комиссии в гражданском законода-
тельстве Республики Казахстан 

В.Ж. ШАЙКЕНОВ, А.Т. ИДАЯТОВА Проблема выбора 
применимого к арбитражному разбирательству и арбитражному 
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МИКРОСХЕМЫ КАК ОБЪЕКТА ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ 
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Главный научный сотрудник отдела гражданского, 
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Старший научный сотрудник отдела гражданского, 
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Ключевые слова: топология интегральной микросхемы; авторское право; исключи-
тельное право; патентный поверенный; оригинальная топология; творческая деятель-
ность; лицензионный договор; регистрация.

Аннотация. В январе 2017 года сотрудниками отдела гражданского, гражданско-
процессуального законодательства и исполнительного производства ГУ «Институт за-
конодательства Республики Казахстан» был проведен анализ правового регулирования и 
использования топологий интегральных микросхем в Республике Казахстан.

Проведенный анализ показал наличие ряда проблемных вопросов в правовом регулиро-
вании указанного объекта интеллектуальной собственности и необходимость концепту-
ального пересмотра положений нормативных правовых актов в данной сфере в целях обе-
спечения необходимых условий для введения и распространения использования топологий 
интегральных микросхем.

Необходимо отметить, что институт топологий интегральных микросхем является 
одним из наименее изученных разделов права интеллектуальной собственности и в целом 
был исследован лишь немногими учеными-юристами, такими как Т.Е. Каудыров, Л. Под-
шибихин, М.А. Коломейцева, В.А. Корнеев, М.И. Никитина и др. 

Таким образом, вопросы понятия топологий интегральных микросхем, их правовой ох-
раны, соотношения с иными объектами интеллектуальной собственности, на наш взгляд, 
мало исследованы и требуют изучения и анализа.

В Посланиях Президента Республики Казахстан Н.А. Назарбаева народу Казахстана 
одним из приоритетных направлений вхождения Казахстана в число 30 самых развитых 
стран мира обозначено создание наукоёмкой экономики, что предусматривает повышение 
потенциала казахстанской науки, в том числе путем совершенствования законодатель-
ства по защите интеллектуальной собственности, поддержке исследований и инноваций, 
а также коммерциализации научных разработок.

Также в качестве одного из основных направлений успешной интеграции Казахстана в 
мировую экономику указывается формирование в стране благоприятных условий для про-
изводства товаров с защищенными правами интеллектуальной собственности и торговой 
маркой. 

В этой связи целью настоящего исследования является проведение анализа националь-
ного и зарубежного законодательства в области топологий интегральных микросхем и 
выработка соответствующих предложений по совершенствованию законодательства в 
данной сфере. 

Результаты исследования могут быть использованы в законотворческой работе по со-
вершенствованию законодательства Республики Казахстан, регулирующего сферу интел-
лектуальной собственности, в том числе топологии интегральных микросхем, а также в 
научных исследованиях в рассматриваемой области.

ИНТЕГРАЛДЫҚ МИКРОСХЕМА ТОПОЛОГИЯСЫН ЗИЯТКЕРЛІК 
МЕНШІК ОБЪЕКТІСІ РЕТІНДЕ ҚҰҚЫҚТЫҚ ҚОРҒАУ

Индира Қаржаубайқызы Елеусізова 
Қазақстан Республикасы Заңнама институтының азаматтық, 
азаматтық іс жүргізу заңнамасы және атқарушылық іс жүргізу бөлімінің 

Азаматтық, азаматтық процестік құқық
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e-mail: indira_e@mail.ru

Дана Манарқызы Тұрлыбек
Қазақстан Республикасы Заңнама институтының азаматтық, 
азаматтық іс жүргізу заңнамасы және атқарушылық іс жүргізу бөлімінің 
аға ғылыми қызметкері, заң ғылымдарының магистрі, 
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Түйін сөздер: интегралдық микросхемалар топологиясы; авторлық құқық; айрықша 
құқық; патенттiк сенiм бiлдiрiлген өкiл; түпнұсқалық топология; шығармашылық қызмет; 
лицензиялық шарт; тіркеу.

Аннотация. 2017 жылғы қаңтарда «Қазақстан Республикасының Заңнама институ-
ты» ММ азаматтық, азаматтық іс жүргізу заңнамасы және атқарушылық іс жүргізу 
бөлімінің қызметкерлерімен Қазақстан Республикасында интегралдық микросхемалар 
топологияларының құқықтық реттелуі мен пайдаланылуына талдау жүргізілді. 

Жүргізілген талдау аталған зияткерлік меншік объектісінің құқықтық реттелуінде 
проблемалық сұрақтардың болуын және интегралдық микросхемалар топологияларын пай-
далануын енгізу және тарату үшін қажетті жағдайларды қамтамасыз ету мақсатында 
осы саладағы нормативтік құқықтық актілердің ережелерін түбегейлі қайта қарастыру 
қажеттілігін көрсетті.

Интегралдық микросхемалар топологиялары институты зияткерлік меншік 
құқығының ең аз зерделенген бөлімі болып табылатынын және жалпы Т.Е. Қаудыров, 
Л. Подшибихин, М.А. Коломейцева, В.А. Корнеев, М.И. Никитина және т.б. сияқты саны 
көп емес заңгер-ғалымдармен зерттелгенін атап өту қажет.

Осылайша, интегралдық микросхемалар топологияларының ұғымы, оларды құқықтық 
қорғау, зияткерлік меншіктің өзге объектілерімен ара қатынасы мәселелері, біздің 
пікірімізше, жеткіліксіз зерттелген және зерделеу мен талдауды қажет етеді. 

Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ә. Назарбаевтың Қазақстан халқына 
Жолдауларында  Қазақстанның әлемдегі ең дамыған 30 елдің қатарына кіруінің басым 
бағыттарының бірі ретінде ғылыми қамтымды экономика құру көрсетілген, ал бұл 
Қазақстан ғылымының әлеуетін арттыруды, оның ішінде зияткерлік меншікті қорғау, 
зерттеулер мен инновацияларды қолдау, сондай-ақ ғылыми әзірлемелерді коммерцияланды-
ру жөніндегі заңнаманы жетілдіруді көздейді.

Сонымен қатар Қазақстанның әлемдік экономикаға ойдағыдай кірігуінің негізгі бағыы 
ретінде елде зияткерлік меншік құқығымен және сауда маркасымен қорғалған тауарлар 
өндірісі үшін қолайлы жағдайлар қалыптастыру белгіленген.

Осыған байланысты бұл зерттеудің мақсаты интегралдық микросхемалар топологи-
ялары саласында ұлттық және шетел заңнамасына талдау жүргізу және осы саладағы 
заңнаманы жетілдіру бойынша тиісті ұсыныстарды әзірлеу болып табылады.

Осы зерттеу нәтижелері Қазақстан Республикасының зияткерлік меншік сала-
сын, оның ішінде интегралдық микросхемалар топологияларын реттейтін заңнамасын 
жетілдіру бойынша заң шығармашылық жұмыста, сондай-ақ қарастырылатын саладағы 
ғылыми зерттеулерде қолданылуы мүмкін. 
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conducted analysis of legal regulation and the use of integrated circuits topologies in the Republic 
of Kazakhstan.

The analysis showed the presence of a number of said object of intellectual property and the 
need for a conceptual review of the provisions of the problematic issues in the legal regulation of 
legal acts in this area in order to ensure the necessary conditions for the introduction and spread 
of the use of integrated circuits topologies.

It should be noted that the institution of the topologies of integrated circuits is one of the 
least understood sections of intellectual property rights and in general has been studied by only 
a few lawyer-scientists such as T.E. Kaudyrov, L. Podshibihin, M.A. Kolomeitseva, V.A. Korneev, 
M.I. Nikitin and others.

Thus, the question of the concept of integrated circuits topologies, their legal protection, 
relations with other objects of intellectual property, in our opinion, are little studied and require 
further study and analysis.

The Messages of the President of the Republic of Kazakhstan N.A. Nazarbayev to people 
of Kazakhstan indicated the creation of knowledge-based economy as one of the priorities of 
Kazakhstan’s joining the 30 most developed countries of the world, which includes increasing the 
capacity of Kazakhstan science, including through improvement of the legislation on intellectual 
property protection, support research and innovation, as well as the commercialization of scientific 
developments.

Also, as one of the main directions of Kazakhstan’s successful integration into the world 
economy in the country the formation of favorable conditions for the production of goods with 
protected intellectual property rights and trademark is indicated.

In this context, the aim of this study is to analyze the national and international legislation in 
the field of integrated circuit topologies and to develop appropriate proposals for improving the 
legislation in this area.

The results of this research can be used in the legislative work on the improvement of the 
Republic of Kazakhstan legislation governing the intellectual property sphere, including integrated 
circuits topologies, as well as in scientific research in this area.

«Человек не бессмертен, 
но право авторства дает 
его носителю возможность 
волеизъявлять и после жизни» 

Н.А. Шайкенов

Одним из научных интересов известного 
государственного деятеля, ученого-юриста, 
д.ю.н., профессора Нагашбая Амангалееви-
ча Шайкенова составляли вопросы авторско-
го права как одного из способов обеспечения 
интересов личности. 

В период интенсивного развития науч-
но-технического прогресса защищенность 
прав создателей каждого объекта интеллек-
туальной собственности имеет особое значе-
ние для укрепления экономики страны. 

Необходимость создания благоприят-
ных условий для производства товаров с 
защищенной торговой маркой и правами 
интеллектуальной собственности как один 
из приоритетов ускорения социально-эко-
номического развития Казахстана1 подчер-
кивается главой государства Республики Ка-
захстан Н.А. Назарбаевым почти в каждом 
выступлении и программном документе2.

Между тем, для достижения поставлен-
ных целей требуется не только создание ори-

1 Послание Президента Республики Казахстан Н.А. Назарбаева народу Казахстана «Стратегия вхож-
дения Казахстана в число 50-ти наиболее конкурентоспособных стран мира» // Интернет-ресурс: http://
akorda.kz   

2 Послание Президента Республики Казахстан Н.А. Назарбаева народу Казахстана от 17 января 2014 
года «Казахстанский путь – 2050: единая цель, единые интересы, единое будущее» // Интернет-ресурс: 
http://akorda.kz 

Азаматтық, азаматтық процестік құқық



Вестник Института законодательства РК
№1 (46) 2017107

гинальных научно-технических разработок, 
но и их соответствующая коммерциализа-
ция.

Вместе с тем среди объектов интеллек-
туальной собственности имеются разра-
ботки, которые динамично развиваются и 
требуют постоянного обновления. К таким 
продуктам можно отнести программы для 
электронных вычислительных машин (далее 
– ЭВМ), баз данных и топологии интеграль-
ных микросхем. 

На сегодняшний день указанные объек-
ты регулируются достаточно большим коли-
чеством нормативных правовых актов. 

Так, Гражданский кодекс Республики 
Казахстан (далее – ГК РК) устанавливает 
общие принципы и правила внедрения, ис-
пользования программ для ЭВМ, а также то-
пологий интегральных микросхем.

Необходимо отметить, что данные объ-
екты интеллектуальной собственности на-
ходятся в тесной взаимосвязи, и на сегод-
няшний день интегральные микросхемы 
составляют основу элементной базы совре-
менной вычислительной техники, к которой 
также относятся ЭВМ.

Отношения, возникающие в связи с соз-
данием, правовой охраной и использовани-
ем топологий интегральных микросхем  ре-
гулируются Законом РК «О правовой охране 
топологий интегральных микросхем».

Между тем, согласно Закону РК «Об ав-
торском праве и смежных правах» програм-
ма для ЭВМ относится к объектам авторско-
го права и означает набор команд, который 
выражается в виде слов, схем или в любой 
иной форме. При этом запись данного набора 
команд на машиночитаемый материальный 
носитель сопровождается обеспечением вы-
полнения или достижения ЭВМ определен-
ного результата или задачи.

Таким образом, правовое регулирование 
программ для ЭВМ и топологий интеграль-
ных микросхем неоднозначно, что приводит 
к смешению данных понятий и соответству-
ющим сложностям в правоприменительной 
практике.

Кроме того, необходимо отметить, что 
согласно данным статистики на сегодняш-
ний день в Республике Казахстан не зареги-
стирована ни одна топология интегральной 
микросхемы.

В связи с вышеуказанным, а также в це-
лях создания условий для введения тополо-
гий интеграьных микросхем в гражданский 
оборот представляется целесообразным из-
учение правовой природы топологий ин-
тегральных микросхем и рассмотрение их 
правового регулирования.

В соответствии с подпунктом 3) статьи 
1 Закона РК «О правовой охране топологий 

интегральных микросхем» (далее – Закон) 
под топологиями интегральных микросхем 
понимается зафиксированные на материаль-
ном носителе пространственно-геометри-
ческие расположения совокупности эле-
ментов такой микросхемы и связей между 
ними.

При этом в качестве материального но-
сителя топологии выступает кристалл ин-
тегральной микросхемы, представляющий 
собой часть полупроводниковой пластины. 
В объеме и на поверхности такой пластины 
формируются элементы полупроводниковой 
микросхемы, межэлементные соединения и 
контактные площадки.

В соответствии с подпунктом 2) статьи 
1 Закона интегральными микросхема-
ми признаются микроэлектронные изделия 
окончательной или промежуточной формы, 
которые предназначены для выполнения 
функций электронной схемы. Элементы и 
связи данных схем нераздельно формируют-
ся в объеме и (или) на поверхности материа-
ла, на основе которого изготовлены изделия.

Таким образом, в Законе понятие инте-
гральных микросхем сводится к электрон-
ным схемам, тогда как интегральные ми-
кросхемы применяются при изготовлении 
предметов бытового потребления, техники 
(часы, телевизоры, стиральные машины, 
автомобили и т.д.), а также для обработки 
данных. 

В свою очередь, полагаем возможным 
предоставления правовой охраны и для про-
межуточных схем, таких как матрицы логи-
ческих элементов, которые обладают также 
соответствующим творческим характером и 
промышленной применимостью.

Также подпункт 8) статьи 1 Закона отно-
сит к использованию топологий действия по 
применению, ввозу, предложению к продаже, 
продаже или иному введению топологий, 
интегральных микросхем с этой тополо-
гией или изделий, которые включают такие 
интегральные микросхемы, в гражданский 
оборот, осуществляемые в коммерческих 
целях, если Законом не установлено иное.

Между тем, остается неясным, какие то-
пологии и какие интегральные микросхемы 
с такой топологией подразумевает данное 
определение. 

Кроме того, указанным положением ис-
ключается возможность использования то-
пологии в некоммерческих целях, хотя такая 
возможность предусматривается статьей 10 
Закона в случаях использования для оценки, 
анализа, исследования или обучения либо 
личного использования.

Учитывая многогранность гражданского 
оборота, полагаем целесообразным предус-
мотреть более широкое понятие топологий 
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интегральных микросхем, охватывающих 
не только объекты, выполняющие функций 
электронной схемы, но и иные схемы, зафик-
сированные на материальном носителе. 

Зарубежный опыт правового регулиро-
вания топологий интегральных микросхем 
показывает, что в странах Европейского со-
юза устанавливаются лишь общие условия 
их охраны3.

В свою очередь, в Великобритании и 
Индии топологии интегральных микросхем 
являются объектами авторско-правовой ох-
раны.

В Швейцарии и Аргентине правовую 
охрану топологий регламентирует законода-
тельство о недобросовестной конкуренции.

Законодательство стран СНГ относят 
топологии интегральных микросхем к объ-
ектам промышленной собственности (ста-
тья 998 Гражданского кодекса Республики 
Беларусь) либо предусматривает их самосто-
ятельное регулирование (глава 70 Граждан-
ского кодекса Российской Федерации).

Вместе с тем в научном сообществе су-
ществуют различные мнения касательно во-
проса правового режима данных объектов.

Так, по мнению некоторых авторов, пра-
во на топологию интегральной микросхемы 
относится к особому праву [1], что реализо-
вано в ГК РФ.

Другие авторы, наоборот, рассматрива-
ют их как разновидность объектов авторско-
го права [2]. 

Данное мнение обосновывается сход-
ством топологий интегральных микросхем 
с программами для ЭВМ и их правовой ох-
раной, которая основывается на творческом 
характере этих объектов. При этом правовая 
охрана предоставляется с момента использо-
вания либо опубликования, т.е. в силу факта 
создания объектов, а их государственная ре-
гистрация является добровольной.

Отнесение топологий интегральных ми-
кросхем к объектам авторского права также 
усиливалось тем, что данные объекты охва-
тывались всеми творческими произведения-
ми, которые не исключали топологию.

Также существует позиция о необхо-
димости рассмотрения топологий как про-
изведений архитектуры [3] по причине вы-
ступления их обоих в качестве творческих 
произведений и направленности на удовлет-
ворение определенных материальных по-
требностей людей [4].

В отношении РК следует отметить, что в 
целом согласно Закону правовая охрана рас-
пространяется на топологии интегральных 
микросхем как объекты авторского права 

на основе творческого характера и явочной 
системы регистрации, но в то же время в 
Законе присутствуют элементы патентного 
права.

Так, статьи 15-15-2 Закона устанавлива-
ют положения о патентном поверенном, его 
правах и обязанностях и т.д., которые прак-
тически дублируют нормы Патентного за-
кона Республики Казахстан и составляют по 
объему почти половину Закона. Также име-
ются отдельные положения о лицензионном 
договоре, присущем использованию объек-
тов промышленной собственности. 

Кроме того, статья 1013 ГК РК устанав-
ливает применение к отношениям, связан-
ным с правом на топологии интегральных 
микросхем и охраной этих прав, правил ста-
тей 994-997 ГК РК, предусмотренных для 
правовой охраны изобретений, полезных мо-
делей и промышленных образцов на основе 
патента.

Вместе с тем остается неясным, какое 
значение для топологий имеют данные по-
ложения Закона. 

Согласно действующему законодатель-
ству в качестве патентных поверенных опре-
деляются граждане РК, которым предостав-
ляется право на деятельность в качестве 
представителей физических и юридиче-
ских лиц в уполномоченном органе и экс-
пертной организации.

Таким образом, деятельность патентных 
поверенных в основном связана с представи-
тельством интересов именно иностранных 
лиц.

Между тем, как было указано выше, то-
пологиям интегральных микросхем право-
вой охрана предоставляется только на ос-
нове творческого характера, что относит 
топологии к объектам авторского права, ко-
торое, в свою очередь, не предусматривает 
особые ограничения для иностранцев.

В связи с этим полагаем необходимым 
четко определить подход к правовому регу-
лированию топологий интегральных микро-
схем как объектов либо авторского либо па-
тентного права. В случае распространения 
на топологии правового режима авторского 
права представляется целесообразным ис-
ключить из Закона все положения, присущие 
объектам патентного права. 

В случае определения топологий как 
объектов патентного права возникнет необ-
ходимость установления не только их ориги-
нальности, но и новизны.

Кроме того, данный подход повлечет 
обязательность выдачи для топологии ох-
ранного документа в виде патента вместо 

3 Директива N 87/54 от 16 декабря 1986 г. / Directive N 87/54 du 16 decembre 1986 // Code de la propriete 
intellectuelle. Paris; Dalloz, 2004. P. 1374 - 1379.
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регистрации, что влечет введение длитель-
ной процедуры экспертизы для получения 
патента. 

Данное обстоятельство не соответству-
ет современной государственной политике 
в стране, направленной на упрощение ад-
министративных процедур и исключение 
излишних административных барьеров для 
бизнеса.

На основе вышеизложенного, полагаем 
необходимым рассмотреть вопрос о целесо-
образности регулирования топологии инте-
гральных микросхем отдельным законода-
тельным актом. 

Необходимо отметить, что между-
народные нормы касательно топологий 
были одобрены большинством стран и за-
креплены в Договоре об интеллектуальной 
собственности в отношении интегральных 
микросхем (Вашингтон, май 1989 г.). На 
стадии разработки и решения вопроса о не-
обходимости принятия этого международ-
ного акта также высказывались мнения о 
неоправданности выделения специального 
объекта интеллектуальной собственности 
с соответствующим правовым режимом 
охраны. Критике подверглись также сла-
бость творческого начала и интеллектуаль-
ного вклада топологий, характеризующихся 
отсутствием новизны или изобретатель-
ского уровня, а также объем требований, 
касающихся отражения топологий в микро-
схеме, неполнота его раскрытия и др. [5].

Также международные аспекты топо-
логий интегральных микросхем предусмо-
трены в Соглашении о торговых аспектах 
прав на интеллектуальную собственность 
(TRIPS) в части сроков охраны, регламента-
ции действий, которые отнесены к наруше-
нию исключительных прав правообладателя 
и др.4.

Наряду с вышесказанным вызывает ин-
терес критерии предоставления правовой 
охраны топологии интегральных микросхем 
в Республике Казахстан. В соответствии со 
статьей 5 Закона правовая охрана распро-
страняется только на оригинальные тополо-
гии. 

При этом оригинальными являются то-
пологии, которые созданы в результате твор-
ческой деятельности автора и признаваемы 
таковыми до тех пор, пока не доказано об-
ратное (пункт 2 статьи 5).

Между тем, данная норма не раскрыва-
ет понятие «оригинальной топологии», сво-
дя оригинальность только к созданию, хотя 
объект интеллектуальный собственности, не 
являющийся новым, может быть при этом 

оригинальным. 
Кроме того, Закон признает топологии 

оригинальными, а сведения внесенные в Го-
сударственный реестр топологий интеграль-
ных микросхем, – достоверными до тех пор, 
пока не доказано обратное (пункт 2 ста-
тьи 5 и пункт 5 статьи 11 Закона), то есть 
предполагает возможность возникновения 
спора, в результате решения которого только 
могут быть окончательно подтверждены та-
кие оригинальность и достоверность.

В данном контексте возникает есте-
ственный вопрос о механизме оспаривания 
отсутствия творческого характера объекта 
правовой охраны и видах доказательств, ко-
торыми возможно доказать отсутствие тако-
го характера.

Таким образом, Закон допускает предо-
ставление правовой охраны топологий ин-
тегральных микросхем, которые могут быть 
и не оригинальными и, соответственно, не 
иметь творческих характер.

Указанные доводы также подтвержда-
ются тем, что топологии, которые состоят из 
элементов, общеизвестных разработчикам 
и изготовителям интегральных микро-
схем на дату их создания, подлежат право-
вой охране только в случае удовлетворения 
совокупности таких элементов требованиям 
оригинальности в целом (часть вторая пун-
кта 3 статьи 5 Закона). 

Кроме того, при появлении идентичных 
оригинальных топологий, которые были соз-
дана независимо другими авторами, срок 
действия исключительного права на топо-
логии интегральных микросхем не преры-
вается и не прекращает течения (пункт 4 
статьи 13 Закона).

При этом остается неясным, подлежит 
ли государственной регистрации такие 
идентичные оригинальные топологии ин-
тегральных микросхем и каков объем ис-
ключительных прав на них. 

Также в Законе не раскрывается вопрос 
территориальных границ одновременного 
использования самой топологии и иден-
тичной ей топологии, то есть, какие послед-
ствия могут быть в случае их использования 
на одной и той же территории страны.

Более того, интерес вызывает норма За-
кона, которая не признает в качестве на-
рушения исключительного права право-
обладателя использование интегральных 
микросхем с незаконно воспроизведенны-
ми топологиями или изделий, содержа-
щих такие интегральные микросхемы. 

Существенным условием такого исклю-
чения является не знание лица,  осущест-

4 Соглашение по торговым аспектам прав интеллектуальной собственности (Соглашение ТРИПС) // 
Интернет-ресурс http://www.wipo.int/wipolex/ru/treaties/text.jsp?file_id=379915
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вляющего такое использование или то, что 
оно не должно было знать об изготовле-
нии и распространении этих интегральных 
микросхем или изделий, содержащих такие 
микросхемы, с нарушением исключитель-
ного права на топологию. 

При этом предусмотрено право этого 
лица после получения соответствующего 
уведомления от правообладателя на совер-
шение любого из действий в отношении 
имеющейся в наличии или заказанной до 
этого времени продукции при условии вы-
платы правообладателю соразмерного воз-
награждения, которое было бы уплачено 
при свободном приобретении лицензии на 
такую топологию (статья 10 Закона).

Данный порядок соответствует опыту не-
которых стран мира и Договору об интеллек-
туальной собственности в отношении инте-
гральных микросхем. Так, законодательство 
стран Европейского союза предоставляет  
владельцам топологий право воспроизве-
дения и продажи не только микросхем, но 
и промышленных изделий, включающих в 
себя соответствующие полупроводники. 

Договор об интеллектуальной собствен-
ности в отношении интегральных микросхем 
устанавливает возможность привлечения 
к ответственности лица, приобретающего 
промышленные изделия, которые содержат 
контрафактные полупроводниковые устрой-
ства, перед его законным владельцем (с воз-
можной уплатой пошлины). 

Вместе с тем следует отметить, что у 

такого импортера в большинстве случаев 
может отсутствовать реальная возможность 
проверки оригинальности встроенного по-
лупроводникового устройства без разборки 
соответствующего оборудования, однако 
данное обстоятельство не отменяет обязан-
ности импортера по выплате компенсации 
владельцу оригинальной микросхемы в слу-
чае поступления уведомления о наличии на-
рушения.

Рассмотрение альтернативных условий 
правовой охраны объектов интеллектуаль-
ной собственности свидетельствует о том, 
что иные отраслевые законодательные акты 
предъявляют более точные критерии па-
тентоспособности либо никаких условий 
не требуется. 

К примеру, для предоставления право-
вой охраны промышленным образцам необ-
ходимы новизна и оригинальность объекта 
(пункт 1 статьи 8 Патентного закона РК). 
Промышленные образцы признаются новы-
ми при условии неизвестности из сведений, 
ставших общедоступными в мире до даты их 
приоритета, совокупности существенных 
признаков таких образцов, которые нашли 
отражение на изображениях изделий и при-
ведены в перечне существенных признаков 
промышленного образца. При установлении 
новизны промышленных образцов учитыва-
ются ранее поданные в РК другими лицами 
неотозванные заявки на тождественные 
промышленные образцы, а также запатен-
тованные в РК промышленные образцы 
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(с даты их приоритета). Промышленные 
образцы признаются оригинальными в 
случае определения их существенными 
признаками творческого характера осо-
бенностей изделий. 

Авторско-правовая защита объектов 
интеллектуальной собственности воз-
никает в силу факта его создания, и, 
соответственно, для возникновения и 
осуществления авторского права не тре-
буются регистрация, иное специальное 
оформление или соблюдение каких-либо 
формальностей (пункт 1 статьи 9 Зако-
на РК «Об авторском праве и смежных 
правах»).

Анализ регистрационной процедуры 
лицензионного договора топологий инте-
гральных микросхем наталкивает на во-
прос о целесообразности такой регистра-
ции.

Так, статья 13 Закона регламентирует 
срок действия исключительного права на 
топологии и устанавливает, что данное пра-
во действует в течение десяти лет, начиная 
с даты регистрации топологий.

Однако в Законе отсутствуют положе-
ния, раскрывающие возможность или невоз-
можность продления такого срока.

Кроме того, пункт 2 указанной статьи 
предусматривает исчисление десятилетнего 
срока с даты первого использования в любой 
стране мира этой топологии или интеграль-
ной микросхемы с этой топологией, что 
должно быть подтверждено документально, 
в случае непроведения ее регистрации.

Поскольку установление новизны топо-
логий интегральных микросхем не осущест-
вляется уполномоченным органом, остается 
открытым вопрос о действительном начале 
течения срока действия исключительного 
права. 

Также следует отметить, что часть вто-
рая пункта 5 статьи 8 Закона предусматри-
вает необходимость регистрации в упол-
номоченном органе договора об уступке 
исключительного права на зарегистрирован-
ную топологию, лицензионного и сублицен-
зионного договоров на использование заре-
гистрированной топологии. 

Однако часть третья этого же пункта 
гласит, что договоры об уступке исключи-
тельного права на топологии, регистрация 
которых не производилась, лицензионный 
и сублицензионный договоры на использо-
вание указанных топологий могут быть за-
регистрированы в уполномоченном органе 
по соглашению сторон. 

Таким образом, в отличие от патентной 
системы охраны договоры о передаче исклю-
чительных прав на топологию интегральных 
микросхем не носят обязательный характер, 

и неясно, в каких целях проводится добро-
вольная регистрация таких договоров в 
уполномоченном органе, а также какие до-
кументы должен представить заявитель для 
осуществления данной регистрации.

В свою очередь, использование изобре-
тений, полезных моделей, промышленных 
образцов  является обязательным, и лицен-
зионные и сублицензионные договоры за-
ключаются в письменной форме и подлежат 
регистрации в патентном органе (организа-
ции). Несоблюдение письменной формы или 
требования о регистрации приводит к недей-
ствительности договора (пункт 1 статьи 
1001 ГК РК).

Аналогичные требования предъявляют-
ся к договору о передаче права на товарный 
знак, лицензионному договору, договору 
комплексной предпринимательской лицен-
зии (статья 1031 и пункт 1 статьи 897-1 
ГК РК).

Вместе  с тем в некоторых зарубежных 
странах лицензионные договоры на исполь-
зование топологий интегральных микросхем 
в определенных случаях может иметь обя-
зательный характер (например, Директива 
ЕЭС 1987 года). Это обстоятельство связано 
с реализацией статьи 6 (3) Договора ВОИС, 
которая предусматривает возможность уста-
новления национальными законодательны-
ми актами выдачи недобровольной лицензии 
на объекты интеллектуальной собственно-
сти в целях охраны национальных интере-
сов, рассматриваемых судом в качестве жиз-
ненно важных.

Недобровольные лицензии обычно вы-
даются при отсутствии согласия правообла-
дателе исключительных прав на заключение 
лицензионных договоров и на условиях ком-
мерческой целесообразности для граждан-
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ского оборота на основании решений суда. 
Выдачу такой открытой лицензии в отноше-
нии топологий интегральных микросхем в 
Республике Казахстан, полагаем, будет воз-
можным рассмотреть при их активном вве-
дении на отечественный рынок. 

Далее вызывают вопросы несоответ-
ствие понятий, используемых в Законе, 
таких как разработчик или автор, нерегла-
ментированность соглашений между созда-
телями топологий интегральных микросхем, 
а также условий и порядка выплаты возна-
граждения автору.

Так, в статье 5 Закона применяется по-
нятие «разработчик», определение которого 
в Законе не раскрывается. Кроме того, то-
пология создается в результате творческой 
деятельности именно автора, в связи с чем 
представляется целесообразным в указан-
ной норме предусмотреть понятие автора, а 
не разработчика. 

Согласно пункту 2 статьи 6 Закона, если 
в создании топологии участвовало несколь-

ко физических лиц, все они считаются ее ав-
торами (соавторами). Порядок пользования 
правами, принадлежащими соавторам, опре-
деляется соглашением между ними.

Между тем, в Законе не предусматрива-
ется механизм установления такого порядка 
при отсутствии соответствующего соглаше-
ния.

Также остается неясным, какие именно 
акты определяют размер, условия и порядок 
выплаты вознаграждения автору, если невоз-
можно соразмерить вклад автора и работода-
теля в создание топологии (пункт 2 статьи 
9 Закона).

Таким образом, правовое регулирова-
ние топологий интегральных микросхем в 
Республике Казахстан нуждается в кон-
цептуальном рассмотрении его основных 
положений в целях предоставления наибо-
лее благоприятных условий для введения и 
активного использования топологий инте-
гральных микросхем. 
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